ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Đức Phổ, ngày        tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường công tác
quản lý khai thác, sử

dụng rừng trồng, chế biến

và thương mại lâm sản

trên địa bàn thị xã

Kính gửi:

- Các Phòng: Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường;
- Hạt Kiểm lâm;

- Công an thị xã;
- UBND các xã, phường. (trừ Phổ Văn)

Thời gian qua, các chủ rừng trên địa bàn thị xã thường khai thác khi rừng
trồng keo đạt từ 3 - 4 năm tuổi (keo non) để bán cho các nhà máy chế biến dăm

gỗ trong và ngoài tỉnh; việc khai thác này làm giảm đáng kể giá trị kinh tế của
rừng trồng, gây ảnh hưởng tiêu cực rất lớn đến môi trường sinh thái.

Để hạn chế và hướng đến chấm dứt tình trạng khai thác keo non, thực
hiện mục tiêu cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 tại
Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh. Thực hiện

Công văn số 3918/UBND-KTN ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về
việc tăng cường công tác quản lý khai thác, sử dụng rừng trồng, chế biến và

thương mại lâm sản trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo
như sau:

1. UBND các xã, phường

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ những thiệt
hại khi bán cây keo non để sản xuất dăm gỗ; vận động người dân trồng keo

xen kẽ với trồng rừng gỗ lớn; tham gia trồng rừng, quản lý và phát triển rừng
theo hướng hiệu quả, bền vững.

b) Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm, Phòng Tài nguyên và
Môi trường, các cơ quan liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh

nghiệp thực hiện việc liên kết trồng rừng, kéo dài chu kỳ kinh doanh rừng
trồng theo phương án quản lý rừng bền vững, đảm bảo rừng trồng được cấp
chứng chỉ quản lý rừng bền vững; tích cực chủ động vận động người dân

tham gia chuỗi liên kết sản xuất, thành lập các mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã
lâm nghiệp.

c) Phối hợp giám sát việc thực hiện cam kết của các doanh nghiệp, cơ
sở chế biến gỗ có sử dụng gỗ rừng trồng.

2

2. Hạt Kiểm lâm

a) Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và chính quyền địa phương
đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ những thiệt hại khi

bán cây keo non; đồng thời, vận động người dân liên kết kéo dài chu kỳ
kinh doanh rừng trồng để đạt từ 07 năm tuổi trở lên nhằm quản lý và phát

triển rừng theo hướng hiệu quả, bền vững.

b) Tăng cường kiểm tra nguồn gốc gỗ nguyên liệu tại các nhà máy, cơ
sở chế biến gỗ trên địa bàn thị xã; triển khai việc thực hiện cam kết mua và

sử dụng nguyên liệu chế biến đối với cây keo đạt ít nhất từ 7 năm tuổi,
giám sát việc thực hiện cam kết và xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) theo

quy định.

3. Phòng Kinh tế

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động tổ chức kiểm
tra, giám sát thường xuyên và xử lý việc chấp hành pháp luật của nhà đầu tư

sản xuất, chế biến gỗ liên quan đến đất đai, xây dựng, môi trường, nguồn gốc
gỗ nguyên liệu, cam kết đầu tư… đặc biệt là cam kết giảm tỷ lệ băm dăm thô,

tăng tỷ lệ chế biến sâu phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh trong lĩnh
vực sản xuất, chế biến gỗ. Yêu cầu nhà đầu tư phải chấp hành đúng theo

Quyết định chủ trương đầu tư được cấp thẩm quyền phê duyệt.

b) Tham mưu UBND thị xã triển khai thực hiện các nội dung liên
quan đến các dự án chế biến gỗ, dăm gỗ trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo

của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại Thông báo số 306/TB-
UBND ngày 29/7/2022.

4. Các Phòng: Tài chính – Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường,
Kinh tế, Quản lý đô thị; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát

triển quỹ đất

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu UBND thị xã khẩn

trương triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến các dự án, cơ sở chế
biến gỗ, dăm gỗ trên địa bàn thị xã theo chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Trần Phước Hiền tại Thông báo kết luận số 306/TB-UBND ngày 29/7/2022.

5. Công an thị xã

Tăng cường công tác kiểm tra xe chở quá khổ, quá tải và xử lý nghiêm
theo quy định (đa phần hiện nay các xe chở nguyên liệu gỗ keo là chở quá

khổ, quá tải).

6. Các doanh nghiệp, cơ sở chế biến gỗ có sử dụng gỗ rừng trồng

a) Thực hiện đúng nội dung chủ trương đầu tư dự án được cấp thẩm
quyền phê duyệt, nhất là việc sản xuất, chế biến gỗ (không sản xuất dăm gỗ).

3

b) Cam kết với chính quyền địa phương, các cơ quan đơn vị liên quan
về việc không mua và sử dụng cây keo non làm nguyên liệu chế biến, chỉ mua
và sử dụng làm nguyên liệu chế biến đối với cây keo đạt ít nhất 7 năm tuổi

(trừ trường hợp được sự thống nhất của UBND tỉnh) .

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các Phòng: QLĐT, TC-KH;
- Ban Quản lý DAĐT XD và PTQĐ thị xã;
- Trung tâm TT-VH-TT thị xã (để đưa tin);
- Các doanh nghiệp chế biến gỗ rừng trồng;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-08-10T14:44:05+0700

		2022-08-12T09:24:02+0700

		2022-08-12T09:24:02+0700

		2022-08-12T09:24:02+0700